me si éclairé : et que ce n'est pas dans cette source, qu'on doit chercher le principe, qui regit la nature.

Mais outre ce *Minimum*, que la nature affecte dans le mouvement de la lumière, les Philosophes et surtout les Géomètres ont recherché ce, qui étoit un *Minimum* dans les autres opérations de la nature. Car nous devons ici principalement consulter les Géomètres, qui peuvent non seulement définir exactement ce que c'est que le *Minimum*, mais encore qui peuvent démontrer comment ce *Minimum* arrive: pendant que les Philosophes qui s'écartent de la Géométrie, se contentent d'ordinaire de termes vagues, et qui ne signifient rien de certain, qui n'expliquent point ce que c'est que le *Minimum*, et par lesquels on peut encore beaucoup moins connoître, comment le *Minimum* arrive: comme lorsqu'ils disent en général que la nature opère par

la

*nam vel facillimam operari; ubi neque explicant, quanam sit quovis casu via illa brevissima sive facillima, neque demonstrant, quomodo ea via in quovis casu sit vel brevissima vel facillima. Geometrae autem, qui hoc argumentum accuratius sunt persecuti, ex generali illa natura lege ab antiquis confuse accepta, phaenomena tantum quadam particularia sunt contemplati, investigantes quid in ipsis revera esset minimum. Neque vero in hoc genere plus reperimus, quam id quod a quibusdam circa regulas collisionis corporum est observatum, quod etsi utique ad casum maxime particularem est affixum, tamen Cl. Koenigius non dubitat Ill. Praesidem criminari, quod inde suum principium universale arripuerit, atque adeo celato auctorum nomine insigne plagium commiserit. Quae accusatio eo magis est absurda,*  
*quod*

la route la plus courte, ou par la plus facile, sans expliquer ni quelle est cette route la plus courte dans chaque cas, ni qu'elle est la plus facile; et qu'ils ne montrent point, comment dans chaque cas cette route devient ni la plus facile ni la plus courte. Mais les Géomètres, qui ont traité cette matière avec plus d'exactitude, n'ont examiné que quelques Phénomènes particuliers deduits de cette Loi de la nature, que les anciens n'avoient que confusement admise, cherchant ce qui dans les Phénomènes devenoit en effet un *Minimum*. Et nous ne trouvons dans ce genre rien de plus, que ce qui a été observé par quelques uns touchant les règles de la collision des corps, qui se borne à un cas extrêmement particulier. Cependant M. Koenig a la hardiesse d'accuser nôtre Ill. Préfident d'en avoir tiré son principe universel, en cachant par un insigne plagiat les noms des Auteurs. Accusation d'au-  
 tant

quod ipso fatente Kœnigio illa minimi observatio, que in collisione corporum locum obtinet, sit maxime limitata, et tantum casum quempiam collisionis in se complectatur; Illustr. Præses autem principium maxime universale in medium attulerit, ejusque tota vis in ipsa universalitate consistat: qua ergo nullo modo ex illa observatione maxime particulari potest esse desumpta. Nominat autem Kœnigius, s' Gravesandium et Engelhardum potissimum, cum quibus Ill. Præses concurrerit, nihilque, nisi quod ab his Viris jam pridem sit animadversum, protulerit. Hic autem quantopere Ipse Kœnigius secum pugnet, luce meridiana est clarius: dum enim id quod ab his Viris est dictum maxime probat, quomodo Illust. Præsident tam enormis erroris arguere potest, si nihil aliud dixerit? Atque ob id ipsum quod ejus principium a Kœnigio falsum pronuncia

tant plus absurde, que de l'aveu même de Mr. Kœnig cette observation du *Minimum*, qui a lieu dans la collision des corps, est extrêmement limitée, et n'embrasse qu'un certain cas de cette collision: mais le principe produit par M. de Maupertuis est universel, toute sa force consiste dans son universalité, et il ne sauroit en aucune manière être deduit de cette observation particulière. Mr. Kœnig nomme surtout MM. s' Gravesande et Engelhard, comme ceux avec lesquels nôtre Ill. Président a concouru, et comme ayant remarqué depuis longtems ce qu'il a donné; d'où l'on voit plus clair que le jour, combien M. Kœnig se contredit lui même: car approuvant extrêmement ce que ces deux Auteurs ont dit, comment peut il reprendre d'erreur M. de Maupertuis, s'il n'a dit que la même chose? Et Mr. Kœnig déclarant le principe faux, comment se peut il faire, que M. de Maupertuis l'ait pris de ces deux

ciatur, fieri nequit, ut id ab illis suis heroibus sit surreptum. Celeb. etiam Engelhardus Koenigio parum gratia referet, quod ejus nomen in hanc litem induxerit; honorificum quidem videtur ipsum jam ante 20 annos idem docuisse, quod Ill. de Maupertuis non ita pridem tanquam in inventum proposuerit. At vero quasi ut Virum Illust. magis confundat, Koenigius mox subjungit, idem inventum jam ante 30 annos a Cel. s'Gravesandio publicatum fuisse, atque inde Tyronibus adeo innotuisse: Engelhardo ergo hic, quem statim honoris gratia nominasse videbatur, turpissimum plagium imputat, dum eum ita loquentem introducit, quasi aliquid invenerit, quod jam decennio ante in s'Gravesandii libro sit editum. Cum igitur in amicos sit tantopere injurius, mirandum sane non est, quod in adversarios sese iniquissime gerat, eosque  
ejus-